MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO I ENCONTRO DE EGRESSOS DO

IFC-CAS

ATA N° 06/2020

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às treze horas, via webconferência pelo
aplicativo Google Meeting (meet.google.com/wfd-nfye-aum), reuniram-se os membros da
Comissão, os servidores Andreia da Silva Bez, Avelina Claudete Rodrigues Claudino, Leila Maria
Vasquez Beltrão, Lucyene Lopes da Silva, Mirian Rocho da Rosa Silveira, Sandra Vieira, além da
acadêmica Ellen Oliveira Rocha. Os demais membros da comissão, Kênia Zanella, Maria
Auxiliadora Bezerra de Araújo, Patrícia Kellen Pereira, Ramon Silva da Cunha, Vanessa Dias
Espíndola, Ulysses Tavares Carneiro, Caroline Medeiros Lopes, Gabriela Espíndola da Costa,
Juliana dos Santos Elias, Sinval Pereira Júnior e Vitória Prado Minossi não conseguiram fazer-se
presentes. Iniciada a reunião, Mirian cumprimentou os participantes e pediu autorização para
gravação, todos concordaram. Ela, primeiramente, sanou dúvidas da professora Lucyene, a
respeito do retorno da carta convite enviada para egressa Natana. Lucyene ficou de conferir
novamente seu e-mail para buscar o número de telefone da egressa e verificar se já recebeu o
retorno da mesma. Andréia se prontificou a compartilhar novamente o contato do WhatsApp da
egressa Natana. Mirian expõe que o objetivo da reunião é o compartilhamento das informações
acerca do retorno dos convidados para comporem o vídeo e também para o alinhamento das
recomendações que serão enviadas aqueles que aceitarem participar do vídeo-convite aos
egressos. Ela solicita a manifestação de cada membro da comissão que ficou responsável pelos
convites iniciando pela professora Leila, entretanto por problemas de conexão da professora,
Mirian dá continuidade e menciona que ainda não teve o retorno da professora Kênia sobre seus
convidados Vitória e Fabiano e que se compromete a buscar a informação para compartilhar com
o grupo. Andréia comenta que a ex-servidora Marleide Coan ficou muito contente, que aceitou o
convite e irá aguardar as próximas orientações. A servidora Claudete Rodrigues, informou que os
egressos Felipe Alves, Laura Alves, Franciele e Raquel Conceição da Silva aceitaram o convite; a
egressa Tainara da Silva Brognoli não aceitou participar devido a sua timidez, mas sugeriu sua
ex-colega Laura, da Praia Grande - SC. Claudete diz que a Laura já foi contactada, que aceitou o
convite e irá gravar o vídeo junto com as ex-colegas Mariana Lima e Larissa, que eram da mesma
turma. Por fim, a servidora informou que fez o contato via WhatsApp à servidora Tânia Goulart e
ainda não obteve retorno, mas irá enviar e-mail com a carta convite. Mirian passou a palavra para
professora Leila que se desculpou pelo ocorrido anteriormente, devido a falha no sistema, e
compartilhou que o professor Adalberto Reinke aceitou o convite e que ele ficou muito feliz,
mandou abraços para todos os colegas que o conhece, agradeceu a honra pelo convite e,
gentilmente, compartilhou o material da aula inaugural do IFC - CAS no e-mail da cpex; e da
mesma forma, a professora Carolina Braghirolli Stoll demonstrou-se empolgada com o convite,
que aceitou e, inclusive, já encaminhou o material para o Ulysses. Mirian informa também que a
respeito do seu convite à professora Sandra, que faz parte da comissão e está presente na

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

reunião, que também aceitou o convite. A professora Sandra confessa que foram dias de muita
correria e não conseguiu falar, ainda, com os egressos Angela Lima Machado e Jean Douglas
Conte, mas, se compromete a entrar em contato com ambos e, posteriormente no grupo do
WhatsApp, compartilhar a aceitação ou não deles. Deliberou-se que o tempo dos vídeos
individuais seria de até 2 (dois) minutos e o prazo para envio do material até o dia 02 de outubro.
Mirian ficará responsável por enviar e-mail aos membros da comissão para que seja repassado
aos convidados. No e-mail será enviado, o vídeo do colega Ulysses com as dicas de filmagens,
reforçando, para que todos tenham ciência, que os vídeos vão ser recortados, e que o vídeo final
será apresentado como uma montagem e edição de parte do vídeo de cada convidado. Também
será orientado que o envio seja via e-mail ou compartilhamento via google drive, a fim de manter a
qualidade do material. Mirian relembra que o evento “encontro de egressos” foi cancelado em
2020 e será realizado em 2021 com o mesmo edital contemplando os mesmos campi por conta da
pandemia, se a situação permitir eventos presenciais. Por fim, a Leila sugeriu que fossem
elaborados alguns chamados para o evento, que foi passado para a colaboradora Ellen Rocha. Os
presentes na reunião acordaram em voltar a falar sobre prazos e a data para próxima reunião em
outro momento no grupo via WhatsApp. Não havendo mais nada a tratar, eu, Mirian Rocho da
Rosa Silveira, lavro a presente ata que depois de lida e aprovada segue assinada por mim e pelos
demais presentes, arquivada na CPEX e publicada no site do IFC-CAS.

Sombrio, 18 de Setembro de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/10/2020

ATA (ANEXO) Nº 290/2020 - CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 09:20 )
ANDREIA DA SILVA BEZ

PSICOLOGO-AREA

SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 1456444

 (Assinado digitalmente em 29/10/2020 08:25 )
AVELINA CLAUDETE RODRIGUES CLAUDINO

LAVADEIRO

SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 1109187

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 07:59 )
LEILA MARIA VASQUEZ BELTRAO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1038564

 (Assinado digitalmente em 18/10/2020 23:06 )
LUCYENE LOPES DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1893535

 (Assinado digitalmente em 18/10/2020 15:41 )
MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

Matrícula: 2858855

 (Assinado digitalmente em 19/10/2020 16:00 )
SANDRA VIEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1282859

 (Assinado digitalmente em 18/10/2020 20:36 )
ELLEN OLIVEIRA ROCHA

DISCENTE

Matrícula: 2018001941

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 290 2020 ATA (ANEXO) 18/10/2020 3c1fd771f5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf